
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2444 DEL 04/12/2025

OGGETTO: Lavori di completamento funzionali della strada a s.v. “Fondovalle Isclero” in 
direzione Valle Caudina – S.S. Appia 7 – IV° Lotto (ex VI° lotto). - Lavori di 
costruzione del viadotto sulla SS n° 7 Appia per l’ottimizzazione del collegamento tra 
la strada a scorrimento veloce “F.V. Isclero” e l’Asse Attrezzato Valle Caudina-
Pianodardine. Rinnovo polizza n. 0G33130024837 emessa da Italiana Assicurazioni 
s.p.a., dal 02/09/2024 al 02/03/2026 in favore dell’ANAS S.p.a. Impegno, Liquidazione e 
pagamento dell’importo complessivo di €.2.700,00. 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con deliberazione di G.P. n° 127 del 16.03.2007 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui 

all’oggetto, per un importo a base d’asta di €.4.460.000,00 (di cui €.49.127,16 per oneri della sicurezza), 
oltre €. 2.516.222,89 per somme a disposizione per complessivi €. 6.976.222,89;

 con contratto d’appalto rep. n°304 del 07.05.2008, registrato a Benevento il 16.05.2008 al n°913 mod. 1 
vennero affidati alla Tecnocostruzioni S.r.l., per un importo dei lavori, al netto del ribasso offerto del 
33,105%, di €. 2.999.779,64, di cui €.49.127,16 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A. nella misura di legge;    

 detti lavori sono stati ultimati e collaudati. 

CONSIDERATO CHE:
 la realizzazione dell’intervento comprendeva anche la realizzazione di una rotatoria sulla S.S. 7 Appia (di 

proprietà di ANAS S.p.a.), con innesto per la F.V. Isclero (S.P. n° 115c) e l’Asse Attrezzato Valle Caudina – 
Pianodardine;

 per l’esecuzione della suddetta rotatoria fu stipulato con ANAS s.p.a. la convenzione del 03/03/2010 che 
prevedeva tra l’altro, all’art. 16 la stipula di una polizza assicurativa in favore di ANAS s.p.a. a titolo di 
deposito cauzionale, per il tratto di strada consegnato a questo Ente;

 in data 02/03/2010 fu stipulata la polizza assicurativa con la compagnia Italiana Assicurazione s.p.a. 
(Polizza n° 0G33130024837) che prevedeva un versamento di un premio semestrale pari ad €.900,00.

DATO ATTO CHE:
 la società Advancing Trade (in breve AT) s.p.a con sede in via Daniele Pesenti n° 16, Alzano Lombardo, a 

seguito di mandato conferitogli da Italiana Assicurazione s.p.a. ha richiesto il pagamento dei seguenti 
rinnovi:



2

1) polizza 0G33130024837, premio da versare €. 900,00, scaduto il 02/09/2024, relativo al periodo 
02/09/2024 – 02/03/2025;

2)  polizza 0G33130024837, premio da versare €. 900,00, scaduto il 02/03/2025, relativo al periodo 
02/03/2025 – 02/09/2025;

3) polizza 0G33130024837, premio da versare €. 900,00, scaduto il 02/09/2025, relativo al periodo 
02/09/2025 – 02/03/2026;

 è necessario procedere al pagamento dei suddetti premi assicurativi dell’importo complessivo di €2.700,00, 
al fine di evitare azioni giudiziarie, con aggravio di costi e spese.

     
VISTA la nota allegata con la quale si chiede il versamento dei suddetti premi in favore dell’Advancing Trade 
S.p.a. incaricata da Italiana Assicurazione s.p.a. al recupero delle somme non versate.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento; 
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile; 
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile; 
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 N.7 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della 
Provincia di Benevento”.

 N.8 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”.

 N.21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

 N.22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati 
ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 N.23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.
 N.34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  

“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 
267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2025-2027”;

 N.35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di 
bilancio 2025 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

 N.341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;

 N.348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il 
Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis 
del D. Lgs. n. 118/2011”;



3

 N.74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 
2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 
118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, comma 6, del 
D.Lgs. n. 267/2000”;

 N.146 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 
20252027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al Documento Unico Di Programmazione 2025-
2027 e il Programma Triennale degli Acquisti di Forniture E Servizi 2025-2027.;

 N.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000)- Anno 
2025/2027;

 N.174 del 17.06.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027- 
decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.

 N.203 del 10.07.2025 di approvazione della “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della 
Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;

 N.215 del 22.07.2025 di Variazione al Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 
2025/2027;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023, n° 90 del 16/01/2025 e n° 1369 del 30/06/2025 con 

la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e 
Gestione Reticolo Idrografico;

 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 
e s.m.i..

           D E T E R M I N A     
 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo     
 
1) di impegnare in favore di Italiana Assicurazione s.p.a. e per essa alla Advancing Trade s.p.a., la somma 

complessiva di €. 2.700,00 per il rinnovo della polizza sopra riportata, sul capitolo n° 7518;
2) di liquidare e pagare ad Italiana Assicurazione s.p.a. la somma di € 2.700,00, per il rinnovo della suddetta 

polizza n. 0G33130024837 emessa in favore dell’ANAS S.p.a., per il periodo  dal 02/09/2024 al 
02/03/2026 tramite bonifico sul c/c bancario presso Monte dei Paschi di Siena intestato a Advancing Trade 
S.p.A, Codice IBAN IT97F0103011102000010938392 con la seguente causale: Provincia di Benevento 
(17056061);

3) di imputare la somma di €. 2.700,00 sul Capitolo n°7518;
4) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo Finanziario per le procedure ed i controlli previsti 

dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;



4

5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267);

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole 
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

8) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza;

9) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO STIPENDIALE DEL PERSONALE - 

CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7518 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

590 N. 3069 € 2.700,00
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

ITALIANA ASSICURAZIONI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 00774430151

Descrizione Impegni Assunti

Lavori di costruzione del viadotto sulla SS n° 7 Appia per l’ottimizzazione del collegamento tra la strada a 
scorrimento veloce “F.V. Isclero” e l’Asse Attrezzato Valle Caudina-Pianodardine.Rinnovo polizza n. 
0G33130024837 emessa da Italiana Assicurazioni s.p.a., dal 02/09/2024 al 02/03/2026 in favore dell’ANAS S.p.a.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.09.008 10.05 7518 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  



6

N. 3069 € 2.700,00  N. 0  € 0,00 N. 3998 € 2.700,00  

Descrizione Creditore
ITALIANA ASSICURAZIONI  - C.F.   

Descrizione Impegni Assunti
Lavori di costruzione del viadotto sulla SS n° 7 Appia per l’ottimizzazione del collegamento tra la strada a scorrimento 
veloce “F.V. Isclero” e l’Asse Attrezzato Valle Caudina-Pianodardine.Rinnovo polizza n. 0G33130024837 emessa da 
Italiana Assicurazioni s.p.a., dal 02/09/2024 al 02/03/2026 in favore dell’ANAS S.p.a.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


